
8º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO E ALTERAÇÃO 

QUALITATIVA AO CONTRATO Nº 4803/2023-HEMU, 

FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E 

HUMANIZAÇÃO – IGH E MICRO & SOFT INFORMÁTICA 

LTDA. 

__________________________________________________________________________________ 

 

O INSTITUTO DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH, CNPJ/MF nº 11.858.570/0002-14, situado à Av. 

Perimetral, s/nº, Qd. 37, Lt. 74, Sl. 101, Setor Coimbra, Goiânia/GO, CEP.: 74.530-020, representado neste 

ato pelo Dr. Joel Sobral de Andrade, Superintendente, advogado, portador do documento de identidade 

nº 0716630613 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob o nº 821.110.735-04, residente e domiciliado em 

Salvador/BA, doravante denominado Contratante, e a empresa Micro & Soft Informática LTDA, inscrita no 

CNPJ nº 40.575.110/0001-04, com sede na Rua São Paulo, nº 44, Pituba, Salvador/BA, CEP.: 41.830-181 

representado neste ato pelo(a) Sr. George Guimarães Miranda, inscrito no CPF n º 218.921.054-20 

doravante denominado Contratado, resolvem celebrar o presente termo aditivo ao Contrato nº 

4803/2023-HEMU, com vigência inicial em 01/06/2020, mediante as cláusulas e condições a seguir 

ajustadas: 

   

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO  

Pelo presente instrumento, prorroga-se o contrato em epígrafe, referente à(ao) locação de equipamentos 

de informática, para assistir ao Hospital Estadual da Mulher - HEMU, por 12 meses, entre 02/06/2024 e 

01/06/2025. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO QUANTITATIVA 

Altera-se o quantitativo de equipamentos, a partir de 02/06/2024, acrescendo itens, passando o valor 

mensal de R$ 43.823,20 para R$ 45.340,00, conforme disposto a seguir: 

 

 

Item Descrição Qtd. V. Unit. V. Mensal

1
Locação de Microcomputadores (I5-4ª Geração, 4GB, 18.5”, HD 
500 GB, Windows 10 Pro, Mouse, Teclado, Estabilizador)

201 120,00    24.120,00 

2
Locação de Microcomputadores (I5-4ª Geração, 4GB, 18.5”, HD 
500 GB, Windows 10 Pro, Office, Mouse, Teclado, Estabilizador)

76 140,00    10.640,00 

3
Locação de Notebook (Core I5-10ª Ger, 8GB, 15”, HD 1TB, 
Windows 10 Pro, Office)

30 220,00    6.600,00    

4
Locação de Notebook (Core I5-10ª Ger, 8GB, 15”, SSD 256 GB, 
Windows 10 Pro, Office)

12 240,00    2.880,00    

5
Locação de Servidor (HP ML 350P, XEON 2.1, 6x8192 MB, 2Xhd 1.0 

Tb, 02 fontes redundantes, 01 chave 4xhs 2.0 tb)
1 700,00    700,00       

6 Locação de Monitor Touch (Nitere Touchscreen 15,6”) 1 100,00    100,00       

7 Locação de Impressora Etiqueta (Epson TM-T20) 1 40,00       40,00          

8 Locação Switch 48 portas (JL382A) 2 130,00    260,00       

324,00    Totais 45.340,00                       

Esse documento foi assinado por GEORGE GUIMARAES MIRANDA e JOEL SOBRAL DE ANDRADE. Para validar o

documento e suas assinaturas acesse https://portal.wesign.com.br/validate/P2RSU-74Z2Z-U9G7K-MNEXA



8º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO E ALTERAÇÃO 

QUALITATIVA AO CONTRATO Nº 4803/2023-HEMU, 

FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E 

HUMANIZAÇÃO – IGH E MICRO & SOFT INFORMÁTICA 

LTDA. 

__________________________________________________________________________________ 

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições originalmente pactuadas que não colidam com o 

presente aditivo que, por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento 

em 02 (duas) vias de igual teor e forma para o mesmo fim de se produzir seus jurídicos e legais efeitos. 

 

Goiânia/GO, 01 de junho de 2024 

 

________________________________ 

Instituto de Gestão e Humanização – IGH 

Contratante 

________________________________ 

Micro & Soft Informática LTDA 

Contratada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Esse documento foi assinado por GEORGE GUIMARAES MIRANDA e JOEL SOBRAL DE ANDRADE. Para validar o

documento e suas assinaturas acesse https://portal.wesign.com.br/validate/P2RSU-74Z2Z-U9G7K-MNEXA

Assinado digitalmente por:
JOEL SOBRAL DE ANDRADE
CPF: ***.110.735-**
Certificado emitido por AC CNDL RFB v3
Parte
Data: 22/07/2024 09:18:34 -03:00

Assinado eletronicamente por:
GEORGE GUIMARAES MIRANDA
CPF: ***.921.054-**
Parte
Data: 20/07/2024 08:25:51 -03:00



8º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO E ALTERAÇÃO 

QUALITATIVA AO CONTRATO Nº 4803/2023-HEMU, 

FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E 

HUMANIZAÇÃO – IGH E MICRO & SOFT INFORMÁTICA 

LTDA. 

__________________________________________________________________________________ 

 

Anexo I – Proposta de Preço

 

Esse documento foi assinado por GEORGE GUIMARAES MIRANDA e JOEL SOBRAL DE ANDRADE. Para validar o

documento e suas assinaturas acesse https://portal.wesign.com.br/validate/P2RSU-74Z2Z-U9G7K-MNEXA



MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: P2RSU-74Z2Z-U9G7K-MNEXA

Tipo de assinatura: Avançada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

GEORGE GUIMARAES MIRANDA - Parte (CPF ***.921.054-**) em 20/07/2024

08:25 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.105.146.32
Lat: -13,002330 Long: -38,453436

Precisão: 1374 (metros)

Autenticação mic****@terra.com.br

Email verificado

N/eV0eBPiDcZvQNEA9RVgml1eH+QsgJw07v5cgaEsRI=
SHA-256

JOEL SOBRAL DE ANDRADE - Parte (CPF ***.110.735-**) em 22/07/2024

09:18 - Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Esse documento foi aprovado pelos seguintes aprovadores nas datas indicadas

(Fuso horário de Brasília):

Luisa Moura Gomes (CPF ***.941.665-**) em 19/07/2024 17:45

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portal.wesign.com.br/validate/P2RSU-74Z2Z-U9G7K-MNEXA

.



Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portal.wesign.com.br/validate

.



 
 

Ofício nº 273/2024 – CONTRATOS

SOLICITAÇÃO DE TERMO ADITIVO

Contrato nº: 4803/2020-HMI

Empresa:MICRO & SOFT INFORMATICA LTDA
CNPJ/MF sob o nº. : 40.575.110/0001-04

Nome do representante legal: George Guimarães Miranda
CPF n.º : 218.921.054-20
E-mail do representante:microgm@terra.com.br

Alteração nº: 8º Termo Aditivo.

À Gerência de Contratos;

Pelo presente ofício, solicitamos aditivar o contrato em epígrafe, para confeccionar o
termo aditivo nº 08, considerando o contrato de prestação de serviços de locação de
equipamentos de informatica, em prol do Hospital Estadual da Mulher – HEMU, assim:

1- Solicita-se a prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses, a partir de
02/06/2024.

2- Solicita-se a revisão de valores, conforme quadro abaixo e proposta comercial em
anexo:

Item Descrição Qtde.
Atual

Valor
unitário

Valor total
mensal

1
Locação de
Microcomputadores:
I5-4ª Geração, 4GB,
18.5”, HD 500 GB

Windows 10 Pro –

Mouse – Teclado -
Estabilizador

201 R$ 120,00 R$ 24.120,00

2
Locação de
Microcomputadores:
I5-4ª Geração, 4GB,
18.5”, HD 500 GB

Windows 10 Pro –

Office - Mouse –

Teclado -
Estabilizador

76 R$ 140,00 R$ 10.640,00

3
Locação de
Notebook: Core I5-
10ª Ger, 8GB, 15”,

HD 1TB Windows 10
Pro – Office

30 R$ 220,00 R$ 6.600,00



A título de justificativa, destacamos que após negociação realizada entre as partes com base

no pedido realizado pela contratada, conforme acordo contratual, foi aceito a solicitação de

proposta. Informarmos que o contrato passará de R$ 43.823,20 para R$ 45.340,00. Este ajuste é

necessário paramanter a viabilidade econômica e a qualidade dos serviços prestados, conforme

acordado inicialmente.

 
Em oportuno, destaco que a data para os efeitos da revisão de valores presentes nesta

solicitação é a partir de 02 de junho de 2024.

Demais cláusulas permanecem inalteradas.

Atenciosamente;

________________________________________
Laryssa Santa Cruz Martins Barbosa

Diretora Geral do Hospital Estadual da Mulher – HEMU

Instituto de Gestão e Humanização – IGH

4
Locação de
Notebook: Core I5-
10ª Ger, 8GB, 15”,

SSD 256GBWindows
10 Pro – Office

12 R$ 240,00 R$ 2.880,00

5
Locação de Servidor:
HP ML 350P – XEON
2.1 – 6x8192 MB –

2Xhd 1.0 Tb – 02
fontes redundantes
– 01 chave 4xhs 2.0
tb

01 R$ 700,00 R$ 700,00

6
Locação de Monitor
Touch: Nitere
Touchscreen 15,6”

01 R$ 100,00 R$ 100,00

7
Locação de
Impressora Etiqueta:
Epson TM-T20

01 R$ 40,00 R$ 40,00

8
Locação Switch 48
portas JL382A 02 R$ 130,00 R$ 260,00

TOTAL MENSAL R$ 45.340,00


